
 

Página 1 de 2 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO           
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE OURILÂNDIA DO 
NORTE, ESTADO DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO O 
DISPOSTO NO ART. 4º, INCISO XXI DA LEI Nº 10.520/02 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Homologar a licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 
00007/2022/SME, expedida aos 11 dias do mês de fevereiro de 2022, por estar de acordo 
com a legislação em vigor, ao: 
 

PROPONENTE:  VALE COMERCIO DE MOTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
12.939.753/0001-46, sediada na Avenida Nove de Maio, 498 N, Setor 1, Quadra 2, Lote 14, 
Módulo 01, Juína - MT, CEP 78.320-000, tendo para contato os Fones (66) 3566-2020, (66) 
3566-4301 e o e-mail: licitacaovalecentermotos@gmail.com, neste ato representada pelo 
Sr. Valdiney Epifânio de Souza, brasileiro, empresário, portador da RG nº 5.614.292-4 
SSP/PR e do CPF nº 795.240.289-72, residente e domiciliado na Rua das Flores, n° 350, 
Modulo 04, Juína – MT, CEP 78.320-000, vencedor de todos os itens no valor total de R$ 
44.320,00 (Quarenta e Quatro Mil, Trezentos e Vinte Reais). 

 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND QTD MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01 

 
MOTOCICLETA CROSSER 150 Z ABS, 
FREIOS ABS NA RODA DIANTEIRA E 
DISCO NA RODA TRASEIRA, PARTIDA 
ELETRICA. 
Motor Tipo SOHC, 2 válvulas, 4 tempos, 
Refrigeração a ar Potência (gasolina) 
12,2 cv (7.500 rpm) Potência (etanol) 
12,4 cv (7.500 rpm) Torque (gasolina) 
1,3 kgf.m (6.000 rpm) Torque (etanol) 
1,3 kgf.m (6.000 rpm) Cilindros 1 
Cilindrada 149 cc Diâmetro X curso 57,3 
mm X 57,9 mm Taxa de compressão 9,6 
: 1 Alimentação Injeção Eletrônica Tipo 
de combustível Gasolina/Etanol 
Suspensão dianteira Garfo telescópico 
Suspensão traseira Balança traseira tipo 
Monocross com link Curso da 
suspensão dianteira 180 mm 
(suspensão) / 180 mm (roda) Curso da 
suspensão traseira 61 mm (suspensão) 
/ 160 mm (roda) Sistema de 
transmissão Sincronizada, 5 velocidades 
Transmissão final Corrente Embreagem 
Multi-Disco úmida Sistema de freios 
ABS Freio dianteiro Disco hidráulico 
com sistema anti bloqueio Ø do freio 
dianteiro 245 mm (Ø externo) Freio 

 
UNID 

 
02 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

YAMAHA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
R$ 21.990,00 

 
R$ 43.980,00 



 

Página 2 de 2 
 

traseiro Disco hidráulico Ø do freio 
traseiro 203 mm (Ø externo) Pneu 
dianteiro METZELER TOURANCE 90/90-
19 M/C (52P) Pneu traseiro METZELER 
TOURANCE 110/90-17 M/C (60P) Tipo 
de chassi Berço Semi-Duplo Distância 
entre eixos 1350 mm Altura do assento 
845 mm Capacidade do tanque 
(reserva) 12L (3L) Peso Líquido 134 kg 
Comprimento x Largura x Altura 2050 
mm X 830mm X 1160 mm Altura 
mínima do solo 235 mm. Motocicleta 
possui 03 anos de garantia, revisões são 
feitas a cada 5.000km, trocas de óleo 
são feitas a cada 5.000km. Garantia de 
03 anos independente de 
quilometragem. Possui cores, azul, 
bege. 

 

 

02 

CAPACETE SAN MARINO  
CAPACETE UNISEX, TAMANHO 56 A 58, 
COM REVESTIMENTO INTERNO DE TECIDO 
DE MALHA DUBLADO COM ESPUMA DE 
5MM E COM TRATMANETO 
ANTIBACTECIDA, VISEIRA EM 
POLICARBONATO CRISTAL COM 1,5MM 
TERMOFORMADA, TIPO DE FECHO 
JUGULAR E FECHO MICROMETRICO, 
INJETADO EM ABS VIRGEM E NATURAL 
COM RESISTÊNCIA A IMPACTOS E SISTEMA 

DE TROCA RÁPIDA DE VISEIRA.  
 

 
UNID 

 
02 

 
 
 
 
 

SAN 
MARINO 

 
R$ 170,00 

 
R$ 340,00 

VALOR TOTAL R$ 44.320,00 

 
 

Art. 2º - Encaminhar este resultado para a homologação da autoridade competente. 
 

 
REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.  

 
Ourilândia do Norte-PA, 16 de fevereiro de 2022. 

 
 
 
 

 
JOSÉ DE SOUSA LEITE 

Secretário Municipal de Educação 


		2022-02-16T10:28:04-0300
	JOSE DE SOUSA LEITE:69177350278




